
Página 1 de 1

RECEITAS
Execução até

Outubro
Diferença

Receitas Correntes 27.605.725,36 670.714,64

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.601.803,85 127.896,15

      Contribuições 853.790,56 353.199,44

      Receita Patrimonial 134.802,93 1.854.631,07

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita de Serviços 286.590,80 -65.825,80

      Transferências Correntes 22.617.365,13 -1.590.249,13

      Outras Receitas Correntes 111.372,09 -8.937,09

Receitas de Capital 1.190.032,80 -1.189.472,80

      Operações de Crédito 173.616,14 -173.616,14

      Alienação de Bens 0,00 18,00

      Amortização de Empréstimos 0,00 5,00

      Transferências de Capital 1.014.834,00 -1.014.594,00

      Outras Receitas de Capital 1.582,66 -1.285,66

Receitas Intraorçamentárias 2.555.598,72 -832.598,72

SUBTOTAL 31.351.356,88 -1.351.356,88

DÉFICIT 0,00 11.750.750,97

TOTAL 31.351.356,88 10.399.394,09

DESPESAS
Liquidado até

Outubro
Diferença

DESPESAS CORRENTES 24.176.766,49 9.325.527,07

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.074.036,17 3.975.175,94

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 85.410,06 24.589,94

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.017.320,26 5.325.761,19

DESPESAS DE CAPITAL 2.026.902,65 3.090.694,76

      INVESTIMENTOS 1.892.925,90 3.062.662,51

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 9,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 133.976,75 28.023,25

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 2.555.598,72 575.261,28

SUBTOTAL 28.759.267,86 12.991.483,11

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE 3.479.302,87 -10.062.016,43

SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL -887.213,85 -4.280.823,56

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO 2.592.089,02 -14.342.839,99-11.750.750,97

9,00

162.000,00

3.130.860,00

41.750.750,97

-6.582.713,56

-5.168.037,41

33.502.293,56

17.049.212,11

110.000,00

16.343.081,45

5.117.597,41

4.955.588,41

297,00

1.723.000,00

30.000.000,00

11.750.750,97

41.750.750,97

Dotação do 

Exercício

102.435,00

560,00

0,00

18,00

5,00

240,00

3.729.700,00

1.206.990,00

1.989.434,00

0,00

220.765,00

21.027.116,00

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Janeiro a Outubro de 2021

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Previsão para o 

Exercício

28.276.440,00



Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)


