-14.342.839,99

Período: Janeiro a Outubro de 2021

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Р	revisão para o Exercício	Execução até Outubro	Diferença
Receitas Correntes		28.276.440,00	27.605.725,36	670.714,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		3.729.700,00	3.601.803,85	127.896,15
Contribuições		1.206.990,00	853.790,56	353.199,44
Receita Patrimonial		1.989.434,00	134.802,93	1.854.631,07
Receita Agropecuária		0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços		220.765,00	286.590,80	-65.825,80
Transferências Correntes		21.027.116,00	22.617.365,13	-1.590.249,13
Outras Receitas Correntes		102.435,00	111.372,09	-8.937,09
Receitas de Capital		560,00	1.190.032,80	-1.189.472,80
Operações de Crédito		0,00	173.616,14	-173.616,14
Alienação de Bens		18,00	0,00	18,00
Amortização de Empréstimos		5,00	0,00	5,00
Transferências de Capital		240,00	1.014.834,00	-1.014.594,00
Outras Receitas de Capital		297,00	1.582,66	-1.285,66
Receitas Intraorçamentárias		1.723.000,00	2.555.598,72	-832.598,72
SUB	TOTAL	30.000.000,00	31.351.356,88	-1.351.356,88
D	ÉFICIT	11.750.750,97	0,00	11.750.750,97
	TOTAL	41.750.750,97	31.351.356,88	10.399.394,09

DESPESAS	Dotação do Exercício	Liquidado até Outubro	Diferença
DESPESAS CORRENTES	33.502.293,56	24.176.766,49	9.325.527,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.049.212,11	13.074.036,17	3.975.175,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	110.000,00	85.410,06	24.589,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.343.081,45	11.017.320,26	5.325.761,19
DESPESAS DE CAPITAL	5.117.597,41	2.026.902,65	3.090.694,76
INVESTIMENTOS	4.955.588,41	1.892.925,90	3.062.662,51
INVERSÕES FINANCEIRAS	9,00	0,00	9,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	162.000,00	133.976,75	28.023,25
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.130.860,00	2.555.598,72	575.261,28
SUBTOTAL	41.750.750,97	28.759.267,86	12.991.483,11
SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE	-6.582.713,56	3.479.302,87	-10.062.016,43
SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL	-5.168.037,41	-887.213,85	-4.280.823,56

-11.750.750,97

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO

